
COMUNE DI LUZZI
PROVINCIA DI COSENZA

Via San Giuseppe n° 41 – 87040 – Luzzi (CS)
P.I. 80007890785 – C.F. 01080090788

www.comunediluzzi.it – pec: protocollogenerale@comunediluzzi.legalmail.it - Tel. 0984 541111
 Polizia Municipale: Via San Francesco 102 -tel. 0984 541011

REGISTRO GENERALE
Numero Data

170 06/03/2023

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA 1

OGGETTO:

OGGETTO: DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 30/12/2019

APPALTO INTEGRATO INTERVENTO DI: “MITIGAZIONE RISCHIO 
FRANA R4 DELL’AREA SU CUI INSISTE L’EDIFICIO SCOLASTICO DI 
VIA CHIUSA” 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B), 
DEL D.L. N. 76/2020, CONVERTITO CON L. N. 120/2020, COME 
MODIFICATO DALL’ART. 51 DEL D.L. 31 MAGGIO 2021, N. 77 - PREVIO 
AVVISO ESPLORATIVO FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE - 

CUP: H63H19000360001 - CIG: 8917753A92 

AGGIUDICAZIONE EFFICACE AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 7, DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 50/2016 E SS.MM.II.

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
U
Z
Z
I

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
4
4
2
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
4
/
0
4
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
l
f
o
n
s
i
n
a
 
L
a
n
o
c
e



 VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il regolamento comunale dei contratti;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 
VISTO il D. Lgs.19/04/2017, n. 56 (Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50);  
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 98 del 12/09/2019 di nomina dei Responsabili dei vari Settori; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 11/08/2021 con la quale è stato approvato l’aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione 2021-2023;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 11/08/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2021/2023;
PREMESSO CHE con decreto del Ministero dell’Interno del 02.08.2019 pubblicato sulla G.U. n. 188 del 12.08.2019 è 
stato approvato il modello di certificato per la concessione di contributi di cui al comma 853, dell’articolo 1 della Legge 
27 dicembre 2017, n. 205 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 29 dicembre 2017, n. 302, S.O.) che dispone 
testualmente: “Al fine di favorire gli investimenti, per il triennio 2018-2020, sono assegnati ai comuni che non risultano 
beneficiare delle risorse di cui all'articolo 1, comma 974, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, contributi per interventi 
riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 150 milioni di euro 
per l'anno 2018, 300 milioni di euro per l'anno 2019 e 400 milioni di euro per l'anno 2020. I contributi non sono 
assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti”;
CONSIDERATO che questa Amministrazione è venuta nella determinazione di chiedere, ai sensi dell’art. 1, comma 853 
della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 e art. 1 comma 140 della legge 145/2018, il contributo per interventi riferiti a 
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 13/09/2019 con cui veniva tra l’altro stabilito di 
procedere alla variazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021, con riferimento all’annualità 
2021, e del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022, con riferimento all’annualità 2021, modificando 
le relative schede, includendo i seguenti interventi:

- MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI RISICOLI – VALLONE GRANDE – PEZZE danneggiate a 
seguito di calamità naturali – importo complessivo intervento EURO 620.000,00 – CUP: H63H19000380001;
- MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI SERRA DI CAPRIO – IMMILANO SOTTANO – SAN NICOLA 
danneggiate a seguito di calamità naturali – importo complessivo intervento EURO 900.000,00 – CUP: 
H63H19000400001;
- MITIGAZIONE RISCHIO FRANA R4 DELL’AREA SU CUI INSISTE L’EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA CHIUSA – 
importo complessivo intervento EURO 980.000,00 – CUP: H63H19000360001;

per poter richiedere, ai sensi dell’art. 1, comma 853 della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 e art. 1 comma 140 della 
legge 145/2018, l’assegnazione di contributo per gli interventi di cui sopra per un importo complessivo di Euro 
2.500.000;
PRESO ATTO CHE con Decreto del Ministero dell'interno del 30/12/2019, comunicato nella G.U. del 15/01/2020, n. 11, 
sono stati assegnati ai comuni contributi pari a 399.998.647 euro, per l'anno 2020, per interventi riferiti a opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio.
In particolare:
- nell'Allegato 1 al Decreto sono riportate le istanze trasmesse dai comuni entro il termine del 15/09/2019, al fine 
dell'assegnazione del contributo per l'anno 2020, nonché le richieste escluse dalla procedura di attribuzione del 
contributo, e quindi inammissibili, per le motivazioni ivi indicate;
- nell'Allegato 2 al Decreto sono riportate le richieste di contributo ritenute ammissibili, tenendo conto di quanto previsto 
dall'art. 1, comma 853, della Legge 205/2017, e dai commi 140, 141 e 142, dell'art. 1, della L. 30/12/2018, n. 145;
- nell'Allegato 3 al Decreto, è riportato l'elenco dei comuni ai quali sono assegnati, per l'anno 2020, contributi pari a 
399.998.647,12 euro per le opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio.
PRESO ATTO inoltre che questo ente è incluso tra i comuni beneficiari per l’anno 2020 dei contributi richiesti, per gli 
interventi anzidetti, per un importo complessivo di € 2.500.000,00, di cui € 980.000,00 per l’intervento di: MITIGAZIONE 
RISCHIO FRANA R4 DELL’AREA SU CUI INSISTE L’EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA CHIUSA – importo complessivo 
intervento EURO 980.000,00 – CUP: H63H19000360001;
PRESO ATTO che l’intervento è incluso nel programma delle opere pubbliche 2021-2023 e relativo elenco 
annuale 2021;
PRESO ATTO che per dar seguito agli adempimenti finalizzati alla realizzazione degli interventi anzidetti, nel rispetto 
della tempistica e delle procedure di monitoraggio indicate dal Ministero dell’Interno veniva stabilito di procedere 



all’affidamento della progettazione esecutiva e della realizzazione dell’opera ai sensi dell’art. 59 – comma 1 bis – del 
D.lgs. 50/2016 (appalto integrato), tenuto conto della sospensione dell’art. 59, comma 1, quarto periodo, fino al 30 
giugno 2023, disposta dall'art. 1, comma 1, lett. b), legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, legge n. 
120 del 2020, nella parte in cui vieta il ricorso all’affidamento congiunto della progettazione e dell’esecuzione di lavori; 
termine differito dall'articolo 52, comma 1, lettera a), della legge n. 108 del 2021;
VISTA la determina a contrarre n. 582 del 28/09/2021 con cui veniva tra l’altro stabilito di procedere per la realizzazione 
degli interventi in oggetto mediante appalto integrato, da affidare con esperimento di Procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. 31 
maggio 2021, n. 77 - previo avviso esplorativo finalizzato all’acquisizione di manifestazione di interesse;
RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 
51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, relativo alla disciplina sostitutiva degli affidamenti sotto soglia (ex art. 36 del codice), 
per le procedure indette entro il 30 giugno 2023;
VISTO l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;
RITENUTO, ai sensi dell’art. 51 del decreto legislativo 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011, che 
nell’appalto in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali o 
lavorazioni in quanto l’esigenza di coordinare i diversi operatori economici per i lotti rischierebbe seriamente 
di pregiudicare la corretta esecuzione dell’appalto;
RICHIAMATO l’art. 40 del Codice, che stabilisce quanto segue:
1. Le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte da centrali di 
committenza sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi dell’articolo 5-bis del decreto legislativo 
7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale.
2. A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al 
presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.
RITENUTO di procedere per l’appalto integrato in argomento, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 
77, previo avviso esplorativo finalizzato all’acquisizione di manifestazione di interesse;
DATO ATTO che alla data di avvio della procedura in argomento questo Ente non disponeva di una propria piattaforma 
di e-procurement, per la gestione telematica delle procedure di gara, mentre aveva aderito alla SUA_CS (Stazione Unica 
Appaltante istituita presso la Provincia di Cosenza), giuste deliberazioni di consiglio comunale n. 11 del 30/04/2016 e n. 
26 del 31/07/2017 e conseguente sottoscrizione di apposite convenzioni;
DATO ATTO, inoltre, che la SUA_CS dispone di una propria piattaforma di e-procurement e che, in ragione delle 
convenzioni in essere, poteva tra l’altro espletare per conto del Comune di Luzzi la procedura in argomento;
RITENUTO, pertanto, giusti contatti con i funzionari della SUA_CS, di delegare la SUA_CS per lo svolgimento della 
anzidetta procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, 
come modificato dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, in adempimento al citato art. 40 del Codice;
VISTO l’art. 107, comma 3, del decreto legislativo 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
VISTO l’art. 192 del decreto legislativo n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il 
quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 582 del 28/09/2021, con cui veniva tra l’altro stabilito:

- di procedere alla pubblicazione di avviso esplorativo finalizzato all’acquisizione di manifestazione di interesse per 
l’appalto integrato di “MITIGAZIONE RISCHIO FRANA R4 DELL’AREA SU CUI INSISTE L’EDIFICIO SCOLASTICO 
DI VIA CHIUSA”;

- che la pubblicazione dell’avviso esplorativo di cui sopra era finalizzata alla individuazione degli operatori 
economici da invitare a successiva procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 
76/2020, convertito con L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 - da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 
decreto legislativo 50/2016;

- che la predetta procedura negoziata sarebbe stata espletata (ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs. 50/2016) in 
modalità telematica dalla SUA.CS della Provincia di Cosenza per come previsto dalla convenzione stipulata, 
mediante la piattaforma di e-procurement disponibile all'indirizzo web: https://gare.provincia.cs.it;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis
https://gare.provincia.cs.it


- di approvare la documentazione necessaria;

RICHIAMATO il disciplinare e la documentazione a corredo;
VISTI gli atti trasmessi dalla SUA_CS, in particolare i verbali di gara e l’avviso esito provvisorio di gara del 12/01/2023 
da cui emerge che aggiudicataria è la ditta FALBO s.r.l. con sede in Luzzi (CS) – p. iva 03598600785, - progettazione 
esecutiva: SIGECO ENGINEERING SRL con sede a Milano p. iva 02885160784 – ribasso offerto 13,970 % sull’importo a 
base d’asta; 
DATO ATTO che ricorrono le condizioni per addivenire, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del decreto legislativo n. 50/2016, 
all’aggiudicazione nonché dichiarare l’efficacia della stessa, ai sensi del comma 7 del medesimo articolo, avendo acquisito 
anche tramite sistema AVCpass la documentazione atta a comprovare il possesso dei prescritti requisiti;
ACCERTATA la regolarità contributiva dell’impresa, mediante acquisizione del DURC online – protocollo INPS_33658622;
ACCERTATO CHE, sulla base delle valutazioni previsionali effettuabili, il programma dei pagamenti di cui alla presente 
determinazione, risulta compatibile con quanto previsto dall’art. 9, comma 1 lett. a2) del D.L. 78/2009, per quanto 
applicabile agli Enti Locali;
DATO ATTO che la presente determinazione è assunta nel rispetto dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, come modificato con D.L. 10/12/2012 n. 174 convertito in legge 2013/2012, in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa; 
VISTO il Regolamento dei Controlli Interni (art. 3 D.L. 10/10/2012 n. 174), approvato con deliberazione del C.C. n.1 del 
31/01/2013; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000;
RITENUTO di dover provvedere in merito,

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del decreto legislativo n. 50/2016, la progettazione esecutiva e 
esecuzione dei lavori in oggetto in favore della ditta FALBO s.r.l. con sede in Luzzi (CS) – p. iva 03598600785 - 
progettazione esecutiva: SIGECO ENGINEERING SRL con sede a Milano p. iva 02885160784 – ribasso offerto 13,970 % 
sull’importo a base d’asta;
DI DICHIARARE l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del decreto legislativo n. 50/2016, 
avendo acquisito anche tramite sistema AVCpass (Fvoe) la documentazione atta a comprovare il possesso dei prescritti 
requisiti;
DI ASSUMERE impegno di spesa, come di seguito specificato:

Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 02
Cap./Art. 302032 Descrizione MITIGAZIONE RISCHIO FRANA R4 DELL’AREA SU CUI INSISTE 

L’EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA CHIUSA – importo complessivo 
intervento EURO 980.000,00

SIOPE CIG 8917753A92 CUP H63H19000360001
Causale APPALTO INTEGRATO - MITIGAZIONE RISCHIO FRANA R4 DELL’AREA SU CUI INSISTE L’EDIFICIO SCOLASTICO 

DI VIA CHIUSA
 Modalità Finan. Decreto del Ministero dell'interno del 30/12/2019 

BENEFICIARIO FALBO s.r.l. con sede in Luzzi (CS) – p. iva 03598600785

Imp./Prenot. Importo    713.697,86 € 

Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 02
Cap./Art. 302032 Descrizione MITIGAZIONE RISCHIO FRANA R4 DELL’AREA SU CUI INSISTE 

L’EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA CHIUSA – importo complessivo 
intervento EURO 980.000,00

SIOPE CIG 8917753A92 CUP H63H19000360001
Causale APPALTO INTEGRATO - MITIGAZIONE RISCHIO FRANA R4 DELL’AREA SU CUI INSISTE L’EDIFICIO SCOLASTICO 

DI VIA CHIUSA
 Modalità Finan. Decreto del Ministero dell'interno del 30/12/2019 

BENEFICIARIO SIGECO ENGINEERING SRL con sede a Milano p. iva 02885160784

Imp./Prenot. Importo    25.498,07 € 

Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 02
Cap./Art. 302032 Descrizione MITIGAZIONE RISCHIO FRANA R4 DELL’AREA SU CUI INSISTE 

L’EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA CHIUSA – importo complessivo 



intervento EURO 980.000,00
SIOPE CIG CUP H63H19000360001
Causale APPALTO INTEGRATO - MITIGAZIONE RISCHIO FRANA R4 DELL’AREA SU CUI INSISTE L’EDIFICIO SCOLASTICO 

DI VIA CHIUSA – ART. 113 D LGS 50/20006
 Modalità Finan. Decreto del Ministero dell'interno del 30/12/2019 

BENEFICIARIO Alfonsina Lanoce Mario Pio Montalto 

Imp./Prenot. Importo   € 7.053,57

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000 n. 267;
DI DARE ATTO che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli 
fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa.                                                                                                                         
DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica ai sensi dell’art. 32, comma 14, del decreto 
legislativo n. 50/2016;
DI DARE ATTO che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, si assumerà, a pena di nullità del contratto, 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del settore;
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 
33/2013;
DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è l’ing. Alfonsina 
Lanoce;
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, comma 9, lett. e), della legge n. 
190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale, di comportamento dei dipendenti pubblici, per il presente atto 
finale non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al sottoscritto Responsabile di Settore.
Letto, confermato e sottoscritto.                                      
                                              
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                        IL RESPONSABILE DEL SETTORE
              Geom. Mario Pio MONTALTO                                                                       Ing. Alfonsina LANOCE  
                                                                                                                    

Il responsabile
Alfonsina Lanoce / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente


